OBSERVACION. - Con el futuro perfecto se agrega la noción del hecho consumado (v. "Rev. Filol.", abril de 1933); Bac. 364: "Si ero reprehensus, macto illum infortunio"; Ps. 100: "Nisi lacrimis fleueris argenteis, non refert"; Ps. 781: "Nisi misero, cras potandus est"; Men. 471: "Non is sum qui sum ni ultus fuero"; And. 565: "Qui scis, nisi periculum feceris?" Aul. 250: "Si non dedero. . . impero"; Merc. 311: "Si mouero me seu necari sensero, auctor sum ut me enices"; Haut. 447: "Pessume consulis, si ostenderis"; Phorm. 347: "Si sustinueris, ludas licet"; - Amp. 320: "Perii, si me aspexerit"; cf. Men. 415; Merc. 909; And. 213, etc.; Amp. 428: "Victus sum si dixeris"; And. 960: "Mi immortalitas partast, si nulla aegritudo huic gaudio intercesserit"; CIC. Verr. 3, 145: "Nisi res manifesta erit adlata. . . uicimus"; Fam. 16, 12, 4: "Sin. . . noluerit, bellum paratum est"; Fam. 12, 6, 2: "Cui si conseruatus erit, uicimus".

B. - Sólo la principal está en futuro.

Rud. 576: "Id si uis, dabo"; cf. 958; 1094; Amp. 54; Aul. 155, Ps. 640; CIC. Rep. 158: "Si uis, dabo"; Most. 1131: "Ibo pro te, si tibi non lubet"; Aul. 401: "Tu si sapis, reddes"; Cap. 269: "Si frugist, admutilabit"; 897: "Aeternum tibi dapinabo uictum, si uera autumas"; And. 740: "Si quid est, manebo"; Haut. 334: "An. . . dicetur, si dedecorist"; Ad. 492: "Sin aliter

est, defendam"; 602: "Si aliter putas... narrabo"; Haut. 668: "Nisi me animus fallit, haud multum aberit", cf. Ep. 545; Trin. 715. - Observemos las dos construcciones una junto a otra: Trin. 1064: "Si bonus est, obnoxius sum; si secus est, faciam ut jubes". - CIC. Tusc. 4, 8: "Si ista perturbare animum sapientis non potest, nulla poterit"; Phil. 7, 19: "Si bellum omittimus, pace numquam fruetur"; cf. Fam. 2, 1, 1; 5, 12, 10; Flac. 105, 106: "Sin hoc animo quam plurimos esse uultis, declarabitis hoc iudicio, quid sentiat... cui (puero) si patrem conseruatis, qualis ipse debeat esse ciuis, praescribetis; sin eripitis, ostenditis"; Att. 13, 1, 2: "... quod si efficis, a te hortos habebō"; cf. 10, 7, 1; Ac. 2, 93: "Erunt, nisi cauetis"; Leg. 1, 13: "nisi... mauult, suscipiam"; PL. Rud. 1103: "Si parum intellexti, dicam denuo"; CIC. Fat. 12: "Si Fabius... natus est... non morietur"; cf. Fam. 7, 14, 1; Inu. 1, 86; Har. 62; Phil. 3, 2; 8, 12: "Non, si tibi ante profuit, semper proderit", cf. de Or. 2, 170; Att. 14, 1, 1: "Si... non reperiēbat, quis nunc reperiet?".

OBSERVACION I. - Para el futuro perfecto en la principal, ver "Rev. Fil." (abril, 1933), p. 164 ss.

OBSERVACION II. - "Parum... nisi"; con el futuro simple o perfecto. CIC. Amer. 49: "Ut parum miseriae sit, quod aliis coluit non sibi, nisi etiam quod omnino coluit, crimini fuerit" (futuro perfecto); literalmente: "de suerte que su desgracia de haber cultivado [esas tierras] para otro, y no para él, es pequeña, si el simple hecho de haberlas cultivado no le es imputado además como una culpa" = "No es suficientemente desgraciado por haber... todavía tiene que..."; Verr. 5, 157: "Parumne multa mercatoribus sunt necessario pericula subeunda fortunae, nisi etiam hae formidines ab nostris magistratibus impendebunt?" "¿no hay acaso bastantes accidentes fortuitos que los comerciantes deben forzosamente afrontar, es necesario, además, que nuestros magistrados suspendan esos terrores sobre sus cabezas?" LIV. 6, 40, 18: "Parum es si... nisi traxeris?".

Observar Plin. Pan. 60, 1: "Parum est ut in curiam venias, nisi et conuocas".

C. - El futuro puede situar en lo venidero a la vez las dos proposiciones, subordinada y principal. Es el caso más común y no he de insistir: Bac. 101: "Non dabis, si sapiēs"; Cas. 123: "Nisi erunt... implebo"; Mil. 12-10: "Si non quibo, consciscam letum"; Rud. 735: "Ni habebis, tum ero".

El futuro perfecto puede introducir en la condicional la idea de hecho consumado, por consiguiente, de anterioridad con respecto a la principal; Trin. 465: "Ecce diem... si addideris"; Rud. 762: "Si attigeris... fiet"; CIC. Rep. 2, 3: "Facilius consequar, si... ostendero". En lo que se refiere al futuro perfecto empleado en las dos proposiciones, ver "Rev. Filol.", 59 (abril de 1933), p. 173 ss.

OBSERVACION I. - Señalemos los casos de estilo siguientes, en los que dos tiempos se hallan yuxtapuestos: Rud. 1139: "Quid si ista... hariolast atque... uera dicet", "¡eh! si es una adivina [actualidad] y que llegue a decir [futuro]..."; SAL. Cat. 58, 9: "Si uincimus, omnia nobis tuta erunt; si metu cesserimus, eadem illa aduersa fient"; si somos vencedores [actualidad]..., si llegamos a ceder, [futuro dado como problemático]; CIC. Q. Fr. 1, 1, 32: "Quibus si aduersamur... diiungemus; sin autem obsequemur... patiemur"; Verr. 4, 80: "Quis tuebitur... si relinques ac deseres nec solum... patieris, sed... defendis", texto de R. (que debe conservarse) donde se constata un hecho interesante de asimetría después de **si**: "quién protegerá los monumentos de P. Escipión, si tú llegas a abandonarlos [porvenir]..., si no sólo llegas a tolerar que los roben, sino además si [actualmente] tú defiendes" = "si persistes en defender", "al ladrón". Ps. 373: "Nisi mihi hodie attulerit miles quinque quas debet minas... si id non adfert, posse opinor facere me officium meum", "si el militar no me ha traído [futuro consumado] hoy las cinco minas que me debe... si no me trae la cosa [repetición de la condicional, pero con insistencia sobre la actualidad] creo poder cumplir mi función".

OBSERVACION II. - Ejemplo de dos condicionales que se rigen: Rud. 789: "Si te... offendero, nunquam hercle quisquam me lenonem dixerit, si te non ludos pessumos dimissero", "si al-

guna vez te encuentro . . . que pierda mi nombre si no te hago las peores pasadas"; Rud. 810: "Si hercle illic illas hodie digito tetigerit inuitas, nei istunc istis inuitassitis usque adeo, donec qua domum abeat nesciat, peristis ambo", "si él las toca hoy con el dedo contra la voluntad de ellas y si no le acariciáis con estos garrotes hasta que no sepa ya por dónde volver a su casa, ambos estáis perdidos"; cf. dos **ubi** Stich. 523. En PLAUT. Aul. 380: "Si quid prodegeris. . . nisi peperceris", estamos ante un pleonasma.

OBSERVACION III. - "Quid. . . si". En este giro, dada la elipse del verbo de la principal, hay incertidumbre respecto al tiempo de este verbo. He aquí algunos ejemplos con el futuro en la condicional:

Merc. 908: "Quid, si optabo?" "y ¿si formulo ese deseo?", cf. Amp. 392; Most. 582; Haut. 676; Phorm. 320; Hec. 442. - Comparar Eun. 230: "Mirum ni ego me turpiter hic dabo", "es de maravillarse si no me presento aquí haciendo una pobre figura" = "seguramente voy a presentarme. . ." - Ps. 514: "Quid, si abstulero?" cf. As. 105; Rud. 721. - He aquí algunos ejemplos con el presente y el perfecto en la condicional: Amp. 849: "Quid, si adduco tuom cognatum?" "y ¿si traigo. . .?"; cf. Bac. 1184; Cas. 269; Men. 844; Haut. 719; Phorm. 210; CIC. Q. Rosc. 8: "Quid, si amplius triennium est?" Am. 701: "Quid si e portu nauis huc nos dormientis detulit?" cf. Ps. 286, 539; Eun. 875; CIC. Q. 1, 2, 10: "Quid, si infitiatur? Quid, si omnino non debet?".

Capítulo 3

CASO DE "SI" CON VALOR RESTRICTIVO O CONCESIVO

Mil. 649: "O lepidum semine, si quas memorat uirtutes habet", "oh qué hombre amable si tiene todas las cualidades que dice tener"; Trin. 593: "Re gesta pessume gestam probe, si quidem ager nobis saluos est!" "en la peor situación ¡qué cosa feliz si nuestra tierra nos queda intacta!"; CIC. Rep. 3, 12: "Est

una, si modo est"; Att. 14, 12, 2: "Si quisquam est facilis, hic est". Ps. 725: "Amplexabere tu istic ipsus... si quidem hoc uiuet caput, si modo mihi hominem inuenietis", "abrazarás, — sí, tú mismo, por lo menos si estoy en vida, si por lo menos me encontrarás prontamente un hombre"; CIC Rep 5, 5: "Nihil offendet, si modo opus exstabit".

Cap. 529: "Neque iam Salus seruire, si uolt, me potest", "y ahora el dios Salud, aunque lo quiera, no puede salvarme"; Cas. 795: "Qui amat, tamen hercle si esurit, nullum esurit", "un enamorado, aunque tenga hambre, no tiene nada de hambre"; Cist. 67: "Si quid est quod doleat dolet; si autem non est, tamen hoc hic dolet", "si hay algo que le pueda doler, le duele; pero aunque no haya nada, le duele lo mismo"; Mil. 631: "Si albicapillus hic uidetur, ne utiquam ab ingenios senex", "aun cuando se le ven cabellos blancos, por el carácter nada tiene de un anciano"; Mil. 747: "Si illis aegrest mihi id quod uolup est, meo remigio rem gerunt", "aun cuando lo que me gusta los contrarie, conducen el barco como a mí me place"; Rud. 1361: "Si quidem hercle Jouis fuit, meus est tamen", "aun cuando esta valija haya pertenecido a Júpiter, no por ello es menos mía"; Men. 1060: "Si uoltis per oculos iurare, nilo hercle ea causa magis facietis ut...", "aun cuando queráis jurar por vuestros ojos, no haréis por ello que..."; Poen. 51: "Sin odios, dicam tamen, si quidem licebit per illos quibus est in manu", "pero si ello os desagrada lo diré lo mismo, si por lo menos tengo (basta que tenga) la aprobación de los que deciden"; Poen. 373: "Si ante quid mentitust, nunciam dehinc erit uerax tibi", "si te engañó un poco antaño, de ahora en adelante será sincero"; Amp. 1051: "Neque me Juppiter neque di omnes id prohibebunt, si uolent, quin sic faciam uti constitui", "y ni Júpiter ni todos los dioses me impedirán, aun cuando lo quieran, hacer lo que he decidido"; Rud. 1353: "Si maxume mihi illum reddiderit uidulum, non ego illic hodie debeo triobolum", "por más que me devuelva la valija, no le debo hoy ni un trióbolo".

Amp. 977: "Audis... tametsi... non ades", cf. Mil. 744; Ps. 244; St. 41; 205; Poen. 342 y 1201.

Cap. 742: "Etsi peruiuo. . . est", cf. 842; Mil. 532; Curc. 504: "Tametsi nihil fecit, aiunt"; Mil. 406: "Non uidi, etsi uidi"; Cap. 543: "Sum. . . etsi fui".

Curc. 259: "Tametsi non noui, dabo"; cf. Aul. 768. Trin. 600: "Ibo. . . etsi odi hanc domum"; Men. 92: "Numquam effugiet, tametsi capital ferecit"; Rud. 1350: "Tamen fiet, etsi tu fidem seruaueris".

Ps. 471: "Loquere quiduis, tametsi tibi suscenseo"; Most. 855: "Age. . . etsi non metuendast".

Capítulo 4

Caso Particular 1.

CONDICIONALES COMPLETIVAS O EXPLICATIVAS

En las proposiciones condicionales completivas o explicativas, que en la mayoría de los casos acompañan a verbos de sentimiento que expresan la sorpresa, la alegría, etc., el indicativo, como de costumbre, expresa la relación pura y simple. Desde el punto de vista lógico, la condicional desempeña el mismo papel que una proposición infinitiva, que comportaría una idea de hipótesis.

Cas. 545: "Minime miror, si te fugitat"; cf. Ps. 442; Haut. 383, 525; Rud. 505: "Minime miror, nauis si fractast tibi. . ."; Mil. 1326: "Nil miror, si lubenter. . . hic eras"; Truc. 305: "Nil mirum, lateres si ueteres ruont"; Cas. 191: "Mira sunt, uera si praedicas"; And. 735: "Mirum uero, impudenter mulier si facit?" cf. Mil. 1041; Amp. 319: "Mirum ni cogitat"; cf. Cas. 554; And. 598; Haut 663; Eun. 344, 711, 1083; Ps. 1216: "Mira sunt, ni Pseudolust"; Cap. 824: "Mirumque adeost, ni hunc fecere"; Cap. 805 "Mira sunt, ni sumpsit"; cf. Bac. 450; Poen. 839: "Omnia. . . mira sunt, nisi erus hunc heredem facit"; Amp. 283: "Mira sunt nisi inuitaut", cf. 431.

CIC. Sul. 30: "Quid mirer, si quid. . . dicitur"; cf. Att. 8, 1, 3; Lae. 54: "Miror, si. . . potuit"; Diu. 2, 114: "Quid mirum,

si... discessit"; Nat. 1. 77: "Quid mirum, si... natura praescrispsit"; de Or. 2, 55: "Minime mirum si ista res... inlustrata non est".

Ps. 435: "Quid nouum, adulescens homo si amat"; Mil. 947: "Volup est, quod agas si id procedit lepide", cf. Poen. 1326; Trin. 53: "Credo... te gaudere, si quid mihi malist"; Trin. 310: "Si animum uicisti... est quod gaudeas"; And. 40: "Gaudeo si tibi quid feci aut facio quod placeat"; Phorm. 1040: "Adeone indignum tibi uidetur... si habet unam amicam"; As. 830: "Numquidnam tibi molestumst... si haec... accubat"; Mil. 694: "Flagitiumst si nihil mittetur" (ver el empleo del futuro, cap. 2, pág. ???).

CIC. Verr. 4, 37: "Gaudeo si quid ab eo abstulisti"; Att. 4, 14, 1: "Si melius uales, uehementer gaudeo", cf. Fam. 7, 1, 6; Planc. 62: "Ferre moleste solemus, si... nesciunt...".

Most. 654: "Sat habeo, si cras fero", "ello me basta, si me pagan mañana"; Amp. 509: "Satin'habes, si feminarum nullast quam...?" Bac. 911: "Satin est si... audiet?" Most. 927: "Sat sapio, si aps te modo uno caueo", "soy suficientemente prudente, si por lo menos me guardo de tí sólo". En Most. 389: "Satin habes si... faciam?" (cf. Mil. 1173) no sabemos si el verbo de **si** está en futuro o en subjuntivo. Ps. 1238: "Si cecidero, uestrum erit flagitium"; CIC. Att. 13, 29, 1 (2): "Reliquum est, si Faberius... explicat"; con **ignosco**, CIC. Fam. 13, 1, 4.

A menudo la condicional completiva o explicativa se introduce por medio de un demostrativo o de un pronominal en la principal:

Amp. 591: "Miserruma istaec miserast... si id ui uerum uincitur"; Ph. 1040: "Adeon indignum hoc tibi uidetur, filius homo adulescens si habet unam amicam"; Ad. 255: "Id demum iuuat, si... bene facit"; Eun. 382: "An id flagitiumst, si... deducar" [¿futuro o subjuntivo?]; Poen. 1194: "An tu eo pulcra uidere, obsecro, si tibi illi non os oblitumst fuligine?"; Trin. 371: "An eo egestatem ei tolerabis, si quid ab illo acceperis?" Aut. 1054: "Ea lege hoc adeo faciam, si facit...", "a condición de que..."; CIC. Par. 20: "In eo est peccatum, si non licuit"; Inv.

2, 24; "Caput illud erit accusatori, si demonstrare poterit..."; Top. 84: "De expetendo et fugiendo hujusmodi (sunt genera), si expetendae diuitiae, si fugienda paupertas", "sobre la cuestión de busca y huida, hay casos como, por ejemplo, si (cuando) la obligación se presenta de buscar la riqueza, de evitar la pobreza".

LIV. 34, 3, 5: "Nulla lex satis commoda omnibus est; id modo quaeritur, si majori parti et in summam prodest"; a consecuencia de un equivoco que depende a la vez de la naturaleza del verbo (**quaerere**) y de su posición inicial, algunos han creído que en este pasaje **si** es interrogativo; pero el sentido es el mismo que si **quaeritur** estuviera al final de la frase: "si (cuando) una ley es útil a la mayoría..., es todo lo que se pide"; **id** está desarrollado por **si prodest** como lo estaría por una proposición infinitiva; "la única cosa que se busca", es decir, "lo esencial", "es que la ley sea útil a la mayoría, si es posible".

Capítulo 5

Caso Particular 2

"SI" CON EL SENTIDO DE "EN EL CASO DE QUE"

Es importante señalar aparte una categoría de condicionales que se ha prestado un poco a confusión, pues muchos han creído encontrar allí un empleo de **si** interrogativo - indirecto; v. "Rev. Fil.", t. 32, p. 53 ss.